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PROLOGO 

Mi interés principal al realizar esta tesis sobre Derecho Fiscal, fue el 

de interiorizarme en una de las ramas del Derecho Público, muy poco es,-

tudiada en esta Facultad de Derecho, puesto que fue a partir de 1968, 

cuando le dieron el carácter de materia oficial. 

(antiguamente se vera en una forma muy somera en el 
segundo curso de Derecho Administrativo) 

Es por esto que al considerar muy poco explotada esta rama para lo:> abo-

gados, pues se consideraba un privilegio para los estudiantes de Comer-

cio, ya que llevan dos cursos de Derecho Fiscal, me movió a profundizar 

un poco mas en su estudio. 

El mismo contribuyente consideraba a los contadores como sus verdaderos 

abogados ante el Fisco. Estos, sin embargo, carecen del conocimiento -

jurídico de los abogados en los conflictos en que debe asistir el Derecho 

Común. 
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IMPUESTO SOBRE IA RENTA 

Evoluci6n Histórica, 

El Impuesto sobre la Renta nace en Inglaterra, a raíz de la amena­

za Napoleónica de invadir a la Isla, el primer Ministro Eillian Pitt estable­

ció en 1798 este impuesto a fin de hacer frente a los gastos de la guerra, -­

posteriormente fue derogado. El sucesor de Pitt, Ad~ington volvi6 a esta­

blecerlo en 1803, cuando se inició nuevamente la guerra. 

En Alemania el Impuesto sobre la Renta apareció por primera vez 

en el Estado de Prusia en 1891, aplicándose a todo el pa!s a partir de 1913. 

lU Impuesto en esa nación es de tipo global o total, es decir, se estable­

ció sin tomar en cuenta las distintas fuentes de producción. 

En Francia el Impuesto sobre la Renta se inició a raíz de la Revo­

lución de 184 O y durante cuarenta ai'los luchó por establecerse hasta. que se 

consigue en el año de 1887. 

El proyecto de Pincaré es discutido en el Parlamento francés has­

ta que es aprobado definitivamente y entra en vigor desde 1895 la actual 

Ley del Impuesto sobre la Renta. El sistema impositivo es mixto, se inte- · 

gra por siete cédulas. En el aspecto global grava la totalización de las dJ. 

ferentes cédulas sobre la renta neta, hechas ciertas deducciones estable­

cidas por la Ley Francesa, tales como gastos, deudas, cargos familiares, 

etc. 

En los Estados Unidos el Impuesto sobre la Renta se fijó ----..,. 



., ........ 

CAPITULO I 

l. Evolución Histórica del Impuesto 

2. Antecedentes Hist6ricos en México 

A) Ley del Centenario 

B) Ley de 1924 

C) Ley de 1925 

D) Ley del Impuesto Extraordinario sobre Ingresos 

E) Ley de 1953 

Ha11ta la1:1 reformas a la Ley de 1953 que riqe en M6xioo, 

ha ata el 31 de cHeiembre de 1964. 
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en el a'ño de 1913, no sin antes haber librado una intensa batalla fiscal -

frente a los opositores. Seligman, es el autor norteamericano que mas ha 

profundizado en el estudio del impuesto. Considera él, que el primer pr.Q. 

blerna por resolver en aquella batalla fiscal fue de naturaleza Constituci.Q. 

nal, pero íntimamente ligado a la naturaleza del mismo impuesto. 

la Política impositiva consistía en considerar si el Impuesto so­

bre la Renta era Directo o Indirecto, Si el impuesto era directo, entonces 

la cláusula constitucional de la uniformidad se violaba ya que ésta no· ad­

mitía la progresividad. La Suprema Corte de Justicia de la .Uni611 America 

na, posteriormente estableci6 que la uniformidad se circun.scrib!a a preci"'. 

sar lo que debía entenderse por impuesto directo, 

A fin de resolver el problema jurídico se propuso y acept6 por el 

Congreso la enmienda Constitucional que dice: "El Congreso tendrá dere­

cho de percibir y establecer Impuesto sobre la Renta de cualquier fuente de 

que provenga, sin repartici6n entre los diversos sectores y sin tener en -­

cuenta censos o empadronamientos de.poblaci6n". 

Y.AS PERSONAS FISICAS EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ANTECEDENTES HISTORICOS.- EN MEXICO. 

Durante la época colonial el sistema impositivo que rigi6 estaba 

formado por una multitud de impuestos indirectos, Este sistema persistió 

durante la época independiente y no fue sino hasta después de la Consti-
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tución de 1917, cuando se dieron los primeros pasos encaminados a des-

truir el antiguo sistema, iniciándose la reorganizaci6n fiscal al implan-

tarse los sistemas de impos ici6n de gravámenes directos. 

IJ;Y I21iL CENTENARIO, 

Es el primer antecedente del establecimiento del Impuesto sobre 

. la Rei:ita en México. Fue promulgada el 20 de Julio de 1921. Fue transitQ. 

ria gr~ve los ingresos obtenidos en el mes de agosto de ese mismo afio. 
·,..-¡, 

¡:1 objetivo de su•recaudaci6n fµe la adquisición de barcos, Los ingresos 

sujetos a impuestos se dividieron en cuatro cédulas. Se gravaba el ingr§.. 

so brµto ,~in permitir deducciones. Los sujetos se clasificaban en categg 

r!as se51Cm el monto de sus ingresos. Las tasas eran progresivas y distin. 

tas para cada c*1dula. 

El 21 de febrero de 1924, se PX'Omulg6, ya oon oérdoter definitivo 
!· 1 

aunque su duración fuEJ de un afio, la Ley para la Reoaudaoi6n de los Im-

puestds establecidos en la Ley de Inqresoi¡ Vigente sqbre sueldos, sala-
" 

rios, el'!'olumentoa, honorarios y utilidades da SQciedades y Empresas. 

Dentro de la primera parte quedaban Qomprendidoa loe ingresos 

derivados del trabajo personal,eu1alar!ados y del ejereioio de profesiones 

liberales, literarios, art!Rttaoa o irmom!nadaii, a las a1.1~lea se les daba 

tratamiento distinto, 

:; 
~-
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En la segunda parte, se hacía una enumeración de las personas 

sujetas al impuesto y de una manera general comprendía los ingresos de­

rivados del comercio ejercitado por particulares o empresas y los ingresos 

derivados de algdn negocio industrial, etc. , o cualquier otro en el que se 

gire un capital sin mas excepción que las negociaciones agrícolas que pe.r, 

tenezcan a individuos particulares. PosteriQ(mente, por reformas efectua 

das a la Ley quedaron comprendidos los ingresos provenientes de la inve.r. 

s16n .l:ie capital, como intereses 1 descuentos, réditos, etc. 

E11ta ley no permitió ntnqunA doduooión pi;>r oongepto de ;utc;i11 .. 

puncmalH do 1011 trnJ1to11 d1;1l tmpi.ieRte>. 

l.Au tari!H fitoron p-o~rHtvu y dtterentH Hgtln H trn.tara de ... 

11u1ldoa, honorariae a tngrescn1 dtJ soi:itedadH o ompr1111:u1. 

~l 15 de mar~o d1 1925 1;n1 prom\"1;6 lti ley d@l Impufu1to Robre la 

Renta •. ERtuvo en viqor 17 ano11 y H Qon!'ltdera oomo el ord~namiento que 

imP1&nt6 definiUvacumfe el Impw;i11to @omf.l la Renta en Mbtoo, 

~1Jta le~ rU6 umi dt.'lf!ntatón de tngr~u10, qpn¡:¡ta@r4ndolo ggmg to­

d1 pereepetOn en ctfecUvg @o valore§ o en erdcHto, que mcidtf1qye el pat~i· 

monio del oa u3ante y de lft c:iua l, p"ede dia porler ~in obltc:;1aoi6n dti r~1Sti­

tuif gy importe. 

toa ingtefaOlll ae oonaidenmm en 7 oddulu, llata Ley Pfn'mit!,a 
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deducciones a los ingresos obtenidos por el ejercicio de Profesiones, de ~ 

Artes o de Oficios por personas que sostuvieron, autorizándose cantidades 

que aumentaban estos causantes que influfa en la determinación de las de-

ducciones personales y la tarifa aplicable, fue el lugar donde resi~ieran, 

Las tarifas eran progresivas para la mayoría de las cédu~as y pro-

porcionales para las cédulas referentes a las inversiones de capital y con-

cesiones otorgadas por el Gobierno Federal, los Estados o Municipios, El 

sistema adoptado por la Ley del Impuesto sobre la Repta de 1925 fue el ce­

dular, personal para ciertos ~ausantes y de tasas progresivas y proporcio-

nales, 

LBY DEL IMPUESTO EXTRAORDINARIO SOBRE INGRES_QS. 

El 31 de julio de 1931 se expidió la ley del Impuesto extraordina-

rio sobre ingresos que vino a sob1:egravar con tas~s proporcionales a los -

caua,antes del Impuesto sobre la Renta, Su objeto fue el ingreso percibido ..... 

y declaraqo para los propósitos del Impuesto sobre la Renta hasta el 31 de 

diciembre de 1931, las cuotas variaban entre el 1% y un tanto de lo pagado 

por concepto de dicho impuesto, la Ley d.el Impuesto sobre la Renta de 1925 

fue supletoria de este Impuesto extraordinario, en cuanto a la forma de pago 

y en todo lo previsto por ésta, Realmente fue una continuación de esta dlti-

ma Ley y .no es un antecedente de la tasa complementaria de Ingresos Acu-

muladas. 
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REFORMAS DEL 29 DE DICIEMBRE DE 1933. 

Por virtud del decreto del 29 de diciembre de 1933, se reform6 la 

Ley del Impuesto sobre la Renta de 1925, y las acUvidades comerciales, -

industriales y agrícolas, quedaron comprendidas en una sola cédula, regi-

das p9r las mismas disposiciones generales, aunque bajo distintas diepos.1 

ciones·~speciales, aplicándoselas la misma tarifa. 

LEY DE 1941' .. 

El 31 de diciembre de 1941 se Prqmulg6 una nueva Ley del Impuesto 
' ' . 

sobre la Renta, que eiStab~eci6 5 cédulas. 

I. - Comercio, Industria y Agricultura. 

U.- I¡wers~nes de Capital. 

III. - Concesiones otorgadas por el Gobirrno Federal, 
los Estados y los Municipios. 

IV.- Remuneraciones al trabajo personalº 

v .. - Ejercicio de profesiones, artes u oficios/ 

Des.de esta ley de 1941 deJ.aron de autorizarse las deducciones PIJf 
¡, 

cargas de fa¡nU~a' i?i bien las cirpuns1;f:lndias personales de los C~U$~ntes 

en c~dula V influ!~n Parcialmente en la deteqninaci6n del Impuesto. 

Las tarifa,a eran progresivas:.par,:l todas las cédulas, haciendo --
• 1 . • ~ ~·,. .... ' 

exoepc+6n de _la c~dula V en la que se establecteron cuotas fijas. 

.;¡ 
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8_NTEPROYECTO DE LEY DE 1953. 

En éste se plante6 la idea de transformar el Impuesto de cedular, 

a cedular global personal mediante una tasa "complementaria", sin embar-

go, por "razones de interés público" no se llegó a establecer dicha tasa en 

la Ley de 1953, 

LEY DE 1953. 

El 30 de diciembre de 1953, fue promulgada una Ley del Impuesto 

sobre_la Renta. la Ley del Impuesto sobre la Renta de 1953, definía su ob-

jeto como todo ingreso proveniente del capital, del trabajo o de la combina 

ci6n de ambos. Estos ingresos los clasifica en 7 cédulas: 

I. - Comercio. 

II. - Industria. 

III, • Agricultura , ganadería y pesca, .. , 

IV. - Remuneraciones al trabajo personal. 

V. - Honorarios y profesionistas, técnicos, 
artesanos y artistas. 

VI.- Imposici6n de capitales. 

VII. - Regalías y Enajenación de Concesiones. 

Para cada una de las cédulas se estableci6 un régimen especial, 

en el que se señalaron los sujetos, los ingresos comprendidos en ellas, 

las deducciones permitidas, la tasa a la que sujetaban y las excenciones, 
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ta le'~ l>ermit!a hacer diversas deducciones a los ingresos, que va-

riaban según el tipo de ingreso que se tratara, 

Por cuanto a los sujetos del impuesto, ninguna deducción se esta-

bleci6 por concepto de sus gastos personales, cargas de fam11ia' y demás n§. 

cesidades que el causante satisface mediante su ingreso, 

Las tarifas aplicables a los ingresos de los r.:ausantes etan gene­

ralmente progresivas, las proporciones s6lo se establecieron para ciertos in, 

gresos provenientes principalmente de la inversión de capital, 

El sistema que se estableció originalmente en ·1a Ley de 1953 era. -

cedular, de tasas progresivas y propc¡roionales y no tomaban en cuenta las 

oirounatanoias personales de¡ causante, 

En onero de 1956 entraron en vi;or nlqumu reformns entre las oua ... 

loa oat& les del Arttoulo' 65 que Qonten!a la tarifa para ltHI aoUvidadt~ oome,t. 

oialOlil o 1nc:h.111trial«1P, c:Ui:;ino art!oulo 1'ufrt6 \.In a1,1m@nto en lcg niveltu1 q~ uu. 

U~1d mu olt~vadas, 

La jlut1ftoao!6n el~ iQta m~r.Uda debe! t:1ncpntrante1 fm cUam!nuoi~n 

oon1ld1m~bl@ df.l l~ tua aol:lra utUidaehH1 i:KU~d~nt~a opmg oan111ou~nota da 

Oan motivo df.I la niforma d~ dto11!lm~e dlil 1961, vigente dai:ida ,.,.., 

~ 
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.... J962, por la que se implant6 la tasa sobre ingresos acumulados inspirada 

en el propósito de gravar la capacidad contributiva de cada causante, el 

Impuesto sobre la Renta en México quedó estructurado sobre las bases de 

sistema mixto. 

El objeto del Impuesto quedó definido de igual manera lo mismo 

que el ingreso, 

La clasificación cedular se descompuso en 9 cédulas: 

I.- Comercio, 

II.- Industria. 

m. - Agricultura I ganadería y pesca. 

IV, - Remuneraciones al trabajo personal. 

V, - H:morarios, de profesionista s , técnicos, artesanos 
y artistas, 

VI.- Imposición de capitales, 

VII.- Ganancias distribuibles, 

VIII, - Arrendamientos, s uh-arrendamientos y regalías 
entre particulares . 

IX. - Enajenación de concesiones y regalías 
relacionadas con éstas. 

Los ingresos se sujetaron en términos generales, a las mismas 

deducciones y las circunstancias personales del causante tampoco fue-

ron considerados al reformarse la Ley. 

Las tarifas, aun cuando aumentadas en diversas ocasiones por 

lf 
L-
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reforma efectuadas desde la vigencia de la Ley, siguieron siendo principal-

mente progresivas y en forma excepcional proporcionales, 

Los ingresos, de esta manera gravados por las tasas cedulares, --

quedaron sometidos además a una tasa complementaria, misma que di6 el cª-
' 

rácter global al Impuesto sobre la Renta hasta el año de 1964, 

Esta tasa tenía por objeto gravar a las personas físicas que perci-

bían ingresos en dos o mas cédulas 1 cuando el monto de ellos rebasase la 

cantidad de $ 180, 000. 00 en un año. 

Las circunstancias personales del causante tampoco se tomaron filn 

cuenta para los efectos de la tasa complementaria, 

La Tarifa aplicable a los ingresos .acumulables fue de Upo progre-

'': 

sivo. 

La Ley en su artículo 60 disponía, que eran sujetos del impuesto, 

las personas físicas de nacionalidad mexicana independientemente del lu-

gar de su residencia y de la ubicación de la fuente del ingreso; lo eran tam. 

bién, las personas físicas de nacionalidad extranjera que residieran en el 

país y los residentes en el extranjero si su ingreso procedía de fuente me-

xicana. 

Las personas físicas quedaban sujetas al Impuesto Cedular, al 

pago del impuesto sobre .utilidades excedentes y a la tasa complentaria SQ. 

bre ingresos acumulados. 
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CEDUlA I. - Comercio. 

ARTICULO 24 se consideraban causantes quienes realizaran habi-

tual o accidentalmente actos de comercio; asimismo disponía que quedhba 
' ' 

gravado el arrendamiento de inmuebles cuando el arrendador lo hiciere en 

concepto de comerciante. 

CEDUlA II. - Industria. 

El artículo 68 de la Ley inclu!a a los que se dedicaran a una acti-

vidad industrial: las tarifas eran iguales que para cédula I. 

CEDUlA III. - Agricultura, ganadería y pesca. 

El ¡ut!culo relativo a la cédula III era el .33 y disponía, que ten!~? 

la obligaci6n de contribuir eri dicha cédula, quienes explotaran alg(m neg.Q 

cio agrfcola, ganadero o de pesca y la venta de primera mano de sus pro-

duetos cuando no hubieran sido objeto de industrialización, porque cuando 

die~9.s...hubieran sido transformados industrialmente, causaban el 

impuesto en. cédula II de acuerdo con •el artículo 72, 

CEDUlA IV. - De la Remuneraci6n al trabajo pers¡onal. 

Deberían contribuir en cédula IV de acuerdo con el artículo 95 de 

la Ley, todos aquellos sujetos que perc;:ibieran ingreso, habitual o acciden. 

talmente, procedente de la remuneraci6n a su trabajo personal, prestado ba 

jo la d1recc16n y dependencia de un ,tercero bajo condicio_nes de subordina-
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ci6n. 

Los ingresos gravables se especifican en los artículos 95, 96, 97 

y 98 de la Ley. 

las personas que obtuvieran diversas percepciones gravadas en ·• 

esta cédula, estaban obligadas a acumular dichos ingresos en el mes que 

les fueran efectivamente pagadas y sobre el total se cubría el impuesto. Se 

preveía el trabajo eventual. Se establecían pagos provisionales mensua -

les. 

CEDUIA V. - Honorarios de profesionistas, tácnicos, 
artesanos y artistas. 

El artículo 112, consideraba oomo causantes en C6dula V, a los -

profesionistaa, t6cnicos, artesanos y artistas que percibieran honorarios 

habitual o occidentalmente siempre y cuando los percibieran en una forma 

libre, es decir; que no se diera al elemento de aubord1nao16n que oaraote-

riza a los oausantas de Oddula IV, 

Las Asooiaoionos Profisionales expreaamen~e quedaban 1np1'.1t~s 

en 11ta o•dula siendo los vordaderos contribuyentes los aoooiados oonsid!. 

rados indivtduelmento en la ~oporo16n de lH utilidados que les oon"espon, 

dieran, 

Los oontribuyent•a que percibían inoresoa superiores a .............. - .. -

$ 500, 000, oo, se encontraban sujetos a ealificaci6n y para quienes loe oQ. 

tuvieran inferioros a Ha suma ora optativo Hr oalifioado o olaaificado, 

• ""·"-h.·.,-.,_,¡,'M 
é.,; 
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Los artistas determinaban su ingreso gravable de acuerdo con la 

tarifa del Artículo 119 que tenía como característica ser regresiva. 

En el momento de cada percepción el causante debía cubrir por me-

dio de estampillas, el impuesto en forma provisional y al final del ejerci -

cio se formulaba la liquidación definitiva del impuesto. 

CEDUIA VI.- Imposición de Capitales. 

Esta cádula se refería a inversionistas de renta fija, tales como 

intereses u otros ingresos asimilados a intereses, 

El sujeto del impuesto de esta cédula, era el que percibía el ingrf¿ 

so por cualquiera de los conceptos anunioados en el artículo oorrespondien, 

te, La base era el ingreso total que el causante peroib!a durante el ano na 

tural, 

~· ,Htableofan d1duooion11 on ol art!oulo 119, 

OE:CULA VII,• GananoilU di1tribuibl11, 

Tintan obli;ao16n d1 contribuir on oata o•dula de acuerdo oon el 

1rt!oulo 4 8, qui1n11 habitua 1 o aoeidont11lmont1 poroib11r1n in;r11os pro .. 

01d1nt11 de 111 ;1n1nciu que diatribuyura o dobiora d111tribuir toda oluo 

de 10011d1doa moxioanu y ltu exmrnj fH'ft& que operaban on ul pa!1, 

i 
J 

i 
' ' 1 
( 

I; 

. 
f .. 
¡ 
¡ 
J 
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¡ 
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CEDULA VIII, - Arrendamiento, subarriendo y 
regalías entre particulares. 

Tanto en esta cédula como en la VI, se gravaba a los rendimientos 

fijos de inversiones de Capital, reptes~ntadas por bienes muebles. e inmue-

bles. 
. . ) 

CEDULA IX. - Anejanaci6n de concesiones y 
regalías re~acionadas con éstas, 

• ! 

Gravaba esta cédula las percepqiones que se originan' en la explo-

taci~n, enaj enei.ci6n o cualquier otro acto u operaci6n, Estados o Munici-

pios. 

Tasd:J sobre;Utilidades excedentes, 
. ¡ . 

Esta tasa grav6 a los causantes, personas físicas o morales de -

las cédulas I, II y III, cuando de sus ingresos e~cediera de $300, 000, 00 

y sus ut1lidades representc:lran mas del 15% del ~A.pi~ai"6n giro. 

La~ utilidades excedentes, estaban gra\lidl:i.s por la tarifa contenJ. 

da en el artíc.ulo }92. 

En resumen, el sistema que rigi6 en México hasta el 31 de diciem. 

bre de 1964, fue el cedular globalJ. , de tipo parcial en virtud de que todos -

los ingresos gravados por el impuesto cedular se computaron pára el impue§.. 

to global y no todos los sujetos dEia impuesto cedular fueron causantes de la 

tasa complementaria, s~no solo los que percibieran ingresos en dos o mas 

cédulas y cuando éstos rebasaban el límite de $180,000.00. 

.. 
'·'_,·fñtrr '· · tt.w.,.~ 

dt. - .. e' 
, .... 
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Fue un impuesto en el que las circunstancias personales del con-

tribuyente carecían de influencias respecto a la determinación de su monto, 

Las tasas fueron progresivas excencionalmente proporcionales. 

"­-,_ 

¡ 
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CAP I T U L O II. 

1. 
l. Naturaleza Jurídica del Ini•puesto. 

' 
2. El· Impuesto al Ingreso de las Personas Físicas en la 

Ley del Impuesto sobre la Renta, 31 de diciembre de 1964 

A) Impuesto al Ingreso de las Personas Físicas. 

B) Impuesto sobre Productos. 

C) Impuesto al Ingreso Gobal de las Personas Físicas. 
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Naturaleza Jurídica del Impuesto. 

a).- El Impuesto sobre la Renta es Directo. 

Los impuestos directos son aquellos en los cuales el legislador 

alcanza por medio de las diferentes clq.ses sociales pobres por medio de 

los servicios de l~ Ley, el Sujeto Pasivo del Impuesto, en ta~ forma, que 

éi,:¡ta no traslada el pago del Impuesto. a una tercera persona mientras en -

los .Impuestos Indirectos uno es el sujeto pasivo del Impuesto y otro el Sl!, 
' ¡ ' . ' ' 

jeto pag!lqor. El Impuesto sobre la Renta es el prototipo del Impuesto Di-

b). - El Impuesto sobre la Renta es Persona 1. 

Este impuesto es personal en virtud de que se fund6 en la capaci-

dad tributoria, como sujeto pasivo del Impuesto, Esta caracter!a,tica es.tal 

~ue en los Estados .Unidos la anticonstitucionalidad se hao!a consistir. en -

que· por séli persc¡nal, no era general, y en consecuencia se iba en contra 

del prirt~f~i9"de generalidad del Impuesto, ya que no todos loa individuos 

qe.la colectivid~d pueden ser Sujetos Pasivos deHmpuesto, y en principio 
1 

de gen~~lidad, preside la naturale~a. esencial de todo impuesto •. En nues-
• 1 1 

tro país con motiyo de la tasa complementaria o acumulativa le imprimió la 

caracter!stica de ser casi personal!simo. 

o) ... El Impuesto sobre; la Renta es Progresivo. 

La. progresividad del Impuesto es el mayQr acierto en materia fis-

" 1 

i 
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car Y como lo hemos visto, se debió a la profunda sensibilidad de justicia 

social de aquel ministro que se llam6 Lloyd George, 

El Impuesto sobre la Renta, atendiendo a esta característica, ti§. 

ne una funci6n de equilibrio o compensación frente a los Impuestos Indire~ 
' 

tos, como acontece con el de Ingresos ME!l'oantiles, El equilibrio o com- j 
4 

pensao16n se opera precisamente en virtud de la progresividad del Impues- j 

to, En esta forma se realiza aquel principio de aut4ntioa justicia social 

en el sistema capitalista en el que vivimos: tratar en forma desigual a los 

,desiguales. 

d), - El Impuesto nao e de la Renta o 'Utilidad, 

Mientras el Inqraso de Impuestos Mercantiles nace de los inqre­

sos totales del volumen de las ventas , en oambio el Impuea~o sobre la Ren. 

ta naoa de la Renta o Utilidad. ta palabra "Renta" Ht~ tomada en este ... 

apartado ·en •l sentido de "Utilidad 11 o "Beneficio 11
• 

tA renta ea el resultado del oonJunto do bienH que integran el "' 

patrimonio de una persona, o bion, por lu act1v1dades prof11ionales del 

individuo • 

ta Ronta Bruta H aqu@llo qu§ u~ eonB1dtra nin d1dueelón d~ nin, 

;una 11peei@, LA R@nt@ tibr@ º Netª H AqY§lli ut1Hd1'd q1.1'ª r'ªi:iulta
1 

des­

Jnl~§ d~ hªb@!' h@ghQ liHI q§g4cigipnQs ~@~¡:¡e,otivas. 
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e}. - El Impuesto sobre la Renta puede ser Cedular, 
Global y Mixto. 

Podemos afirmar que el Impuesto sobre la Renta pasa por tres eta-

pas desde que nace, transformándose en su esencia por medio del estable-

cimiento de las tarifas progresivas. la segunda, hasta el establecimiento 

del Sistema Cedular y la Tercera hasta llegar al Sis~ema Global. 

El Sistema Cedular consiste en que para el origen del Impuesto -

atiende a las dife~.entes fuentes en particular, tales como la agricultura, 

el comercio, la industria, el tir abajo ejecutado por los pa1·ticulares, prof~ 

1 
sionistas, etc. 

El. Sistema Global consiste en gravar la totalidad de la \utilidad 

obtenida por las diferentes cédulas o fuentes del Impuesto, mientras ,que 

el sistma Cedular o Analítico se atiende, como acabamos de decirlo, al ~ 

origen del Impuesto, en cambio en el Sistema Global se atiende al Sujeto. 

De aquí se afirma que al primero se le llama objetivo, en tanto que al.se ... 

gundo se le denomina subjetivo. Finalmente se considera que el Global 

es mas Justo en virtud de la técnica aplicable al mismo que es mas elab.Q. 

rada volviéndose el Impuesto personal. 

f). - El Impuesto sobre la Renta es Elástico. 

La elasticidad de los Impuestos es una de las características 

que hace a los impuestos técnicos y prácticos • 
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En efecto, la elasticidad facilita la adaptación de los cargos '.tri-

butarios a la situación económica de un pafs y concretamente en las épocas 

de crisis la elasticidad de los impuestos es a manera de amortiguador de los 

momentos mas .agudos de las'crisis económicas en que los Bancos limitados, 

primero los créditos, y después quiebran, las fábricas principian por sus -

pender los segundos y terceros turnos y al agudizarse el fenómeno económi-

co cierran temporalmente y después en forma definitiva quedan miles de tra-

baJadores sin empleo • 

.En tal situación la elasticidad de los Impuestos, si bien no resuel 

ve la crisis en él, en cambio por lo menos, amortigua sus efectos, hace m_!i 

nos sensible la situación de la sociedad. 

La elasticidad es otra de las características del Impuesto sobre la 

R.enta, que lo hacen tan aceptable por la mayor parte de ascendistas. La 

elasticidad radica en que el Impuesto sobre la Renta no es rfgido, ya que 

grava las utilidades y siendo éstas fluctuantes, según el panorama econ6-

mico social, aquel va operando de acuerdo con el grado de utilidad alean-

zada. 

EL IMPUESTO AL IN@RESO DE LAS PERSONAS FISICAS EN I.A LEY 

DÉL IMPUESTO SOBRE I.A RENTA DE 31 DE DICIEMBRE DE 1964, 
f 

GENERALIDADES DE LA LEY.- La Ley clasifica a los causantes 

de la manera siguiente: 

i 
' } 
( 

i, ,. 
t 
t 
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A.- Constituyentes del Impuesto al Ingreso Global de las .Empre-

sas. 

B.- Constituyentes del Impuesto al Ingreso de las Personas Físi-

cas, que se divide a su vez en: 

a) Impuesto sobre productos del trabajo. 

b) Impuestos sobre productos o rendimientos de capital. 

c) Impuesto al Ingreso Global de las Personas Físicas: 

e. - Constituyentes del Impuesto al Ingreso de las Asociaciones I 

Sociedades Civiles y de lo.i:; Fondos de Reserva para Jubilaciones, 

La Ley del Impuesto sobre la Renta vigente, considera~o como -

unidad, no encúadra_en el sistema cedular, al no clasificar todos los ingr.2, 

- sos en categorías y gravarlos separadamente; sin embargo, tal parece que 

se continúa con el sistema, debido al tratamiento que reciben los produc-

to's de capital y qu'e comprenden las cédulas VI, VII, VIII y IX, de la·Ley 

anterior; medida que se justifica, ·si se toma en consideración que se ne­

cesita dar incentivos para el aho,rro y la inversi6n por·'1a. necesidad ~ue tie 
' . -

ne el país de la formación de capitales a fin de lograr su industrialización. 

La estructura de la L<ay, tampoco corresponde al sistema cedular 

global, porque no todos los ingresos se acumulan a fin de volverse a gra-

var, sino que por una parte acumula los ingresos que tienen su fuente.en 

la combinaci6n de capital y trabajo y por otro los ingresos de las personas l 
l 

físicas sólo que hasta que rebasen cierto l!mite. ' 
'; 

J 
-~ ... 
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Si se le quisiera considerar dentro del sistema global, se encon-

trar!a que en este sistema, se gravan todos los ingresos del contribuyente 

y lá fuente ya no tiene relevancia • 

Los ingresos comprendidos dentro del impuesto al Ingreso Global 

de las Empresas , el gravamen se aplica uniformemente, y se permite dedu-

cir el costo_ de la renta, que trae consigo todo r:tquello que es necesarioga,! 

tar para que la fuente se mantenga productiva; en el Impuesto al Ingreso -

Global de las Personas Físicas, el gravamen se aplica tomando en consid,2. 

ración familiar, al establecer tanto exclusiones como deducciones, 

Los productos de trabajo, considerando como ingresos, tanto los 

provenientes del trabajo libre, como el obtenido bajo la dirección de un -

tercero, por ser ingresos que se obtienen del esfuerzo humano exclusiva-

mente, reciben un tratamiento especial, al no ser grava ble el 100% del i!l 

graso, sino s6lo el 80% de los primeros $15 O, 000, 00 del total de ingresos. 

ta Ley vigente es equitativa al discriminar los ingresos y al dar-

le un tratamiento preferencial a los productos del trabajo en relac16n a los 

·ingresos que tienen su fuente en el comercio o la industria. En su contenj_ f·: 

do subsisten algunos conceptos de la Ley derogada, tales como: pagos PfQ. ~'. 

visionalea, deducciones, partidas no deducibles, ventas en abonos, pa• 

gos de impuestos retenidos, revaluaciones de activo fijo y de capital,'U'A ~ 

tamiento esencial a instituciones de crédito, de seguros y de fianzas, --

exenciones y autorizaciones para deducir donativos a menos del costo, etc .2 
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La antigua cifra para distinguir entre causantes mayores y meno-

res se redujo a$ 150,000.00, considerando como causantes menores a --

aquellos que perciban ingresos hasta de $150, 000. 00 anuales, quienes de= 

terminaré'.n su impuesto aplicando a los ingresos los porcientos que establ~ 

t· 
ce el artículo 33 de la Ley a la tarifa general para causantEts del Impuesto 

a las empresas. 

Determina la Ley que los causantes mayores deberán ajustarse a 

los--catdlogos uniformes de cuentas lo mismo respecto a inventarios. 

Con fundamento en la fracción VIII del artículo 42 las sociedades, 

cualquiera que .sea el monto de sus percepciones acumulables , deberán --

cumplir con todas las obligaciones que la Ley establece para los causantes 

mayores. 

En el Título del Impuesto al Ingreso de las personas físicas; la 

nueva Ley clasifica a los ingresos y los grava separadamente de acuerdo 

con ·su origen, siempre que no alcancen cierta cifra anual. Por una parte 

considera a los ingresos procedentes del trabajo personal, ya sea bajo la 

dirección y dependencia de un tercero o en forma independiente, y por la 

otra a los productos de capital. De ._cada uno de estos dos grupos la per­

sona física debe obtener separadamente la suma de sus respectivos ingr~ 

sos y así calcular independientemente el impuesto que a cada uno corres= 

panda. Sin embargo, cua:1do los ingresos del trabajo, algunos del capital 

o bien la suma de ambos, considerando ciertas bonificaciones, no deduc~ 
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cciones exceden de $150, 000. 00 anuales, la persona física está sujeta, 

en vez de los· gravámenes que se aplican separadamente, a acumularlos 

y aplicar sobre su total el Impuesto al Ingreso Global de las Personas Fr-

sicas. 

Asimismo, se derogaron las siguientes tasas: 

La tasa sobre utilidades excedentes. 

La tasa sobre ingresos acumulados. 

La tasa complementaria del 1%. 

EL IMPUESTO AL INGRESO DE IAS PERSONAS FISICAS. 

a).- El impuesto sobre productos del trabajo, 

Con este impuesto, se gravan en términos similares a las dero- . 

gadas cédulas IV'y V los ingresos que perciban los empleados y trabajado-

res, los profesionistas, artesanos y artistas. Asimismo, están gravadas 

por este impuesto, la participación de los trabajadores en las utilidades 

de las empresas, 

La sociedad conyugal, de acuerdo ,eon la Ley en vigor, no causa 
~ 

Impuesto sobre la Renta, sin embargo, en el artículo 4 9 se establece: "P2.. 

ra efectos de esta Ley los productos del trabajo se considerarán ingreso 

exclusivamente de quien los perciba". 

Para determinar la base del Impuesto sobre Productos del Traba= 

jo, se sumarán todas las percepciones, tanto ordinarias como extraordina 

1i 
I' li 
1; 



- 26 -

rias, que perciba el contribuyente en un ~ño natural. 
. . ' 

Sin embargo se est¡:¡.blec;:e que la base del impuesto es el 80% del 

ingreso fota+ anu13.l supere a $150, 000, OO. En caso de que el ingreso anual 

supere a $159, OQO. op la base gravable será'. 'el 80% de los primeros -----­

$~~0, 000, 00 y el 100% del excedente. 

La. ljay estal:¡lece que podrán optar ¡o~ causantes del irr¡puesto a+ 

ingres9 d~ las personas físicas; por pagar e~ ~ippuesto al ingreso global -

siempre y cuando sus ingresos anuales sean superiores a $ 72, OQO. 00 e in-

feriores a $150,·000, OO. 

J;.os pontribuyentes cuyqs ingre1¡10¡;¡ sean superiores a $150 i 000. 00 

pagará'.n de acuerdo con !a tarifa del ~mpueatp al ini¡reso global de l~s · per .... 
! 

sonas físicas ~un cuando el ingreso prqveng~ de una sola fuente. Deacue¡ 
' : ' 1 . . ' ' ' 

do cpn lo que pi~pone el artículo 56 de 1!'1 ~,~Y, el fatr6n estc1 qbligado a r!f. 

tE~n~r Jnensualtnente a cuenta del impuei¡¡to é}nual, el impuesto que estable-
. . 1 ' 

c(a · 1a tarifa del c;:itp.do artículo, la o~i se aplica a la tC!>talidad de los in.., 
¡ . '. 

gres<;>i;¡ efect1vam~nte percibidos \iurante ~~ mes. 

Para determinar el impuesto an4al, se aplica la tarifa progresiva 

del ~r~(culo 75 siendo la base gravable, ya que se trata de percepciones .c;ie 

sueldo¡:¡ 1 al ingreso total percibido en un año de calendario' menos el 20% , ' : 

'in que e~t~ bonif1caci6n, la nueva tarifa anual es igual a l~ anterior, co.u, 

s'idf;lrando 13.l impuesto adicion.;ii del 1% p_ar~ la ~nseñp.nza que era a cargó'; 

del trabajadl!>r. La~ exenciones son c¡asi las mismas. La que se refiere al 
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salario mínimo, fue complementada con la norma que establece que el impues-

to a cargo del trabajador no puede reducir su ingreso a una cantidad inferior al 

salario mínimo, 

La presentación de liquidaciones se efectuará en marzo cuando se 

tenga un solo patr6n y en abril cuando se tengan dos o mas, La Ley en vigor 

establece un régimen similar a la derogada cédula V, comprendiendo además 

de los profesionistas, técnicos, artesanos y artistas, t las sociedades civi­

les que agrupan profesionistas. 

El causante cuenta con las mismas deducciones que cuando queda-

ba gravado en cédula V, excepto lo relativo a la amort1zaci6n de instalaciones 

y el requisito del pago al Seguro Social para la deducci6n de los sueldos y sa 

larios pagados~ 

Asimismo se elimina el régimen de clasificaci6h, estableciendo una 

deducci6n del 20% de lop ingresos brutos percibidos, cuando no se desee pr!! 

sentar comprobaci6n relativa a las deducciones autorizadas por la Ley, 

Para determinar la base gravable, al igual que en el caso de los --

sueldos, al ingreso bruto se le hace una deducción de un 20% con el mismo -

límite de $30, 000, 00 sobre el cual se aplica la citada tarifa del artículo 75, 

Los profesionistas que perciban honorarios y sueldos los deben acumular a fin 

de pagar un solo impuesto, Para efectos de pagos provisionales, se sujetar~n 

a las normas existentes en cada caso, y también en el mes de abril presenta­

r~n una declaraci6n sumando todos los ingresos percibidos por su trabajo per-

son~l. 

b) • -. El impuesto sobre Product03 o Rendimientos de Capital. 
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Este impuesto tiene la cara,pter!stica de agrupar a los sujetos gra-

vados en las derogadas cédulas VI, VII, VIII y Ix, siendo sujetos de este irrt-

puesto, las personas físicas que perciban ingresos por concepto de intereses 

de arrendamiento, de dividendos, de enajenaci6n de inmuebles urbanos o va-

lores mobiliares. 

" En cuanto a las exenciones de este impuesto, la Ley determina que 

estlfn exentos: 

Los intereses pagados a depositantes en las cajas de ahorro, los 

dividendos que distribuyan las sociedades de inversiones, los ingresos por 

derechos de autor de obras culturales, los rendimientos de algunos t1l:ulos de 

capital que no excedan ciertas tasas, la participaci6n de los trabajadores en 

las utilidades de la empresa. 

Los rendimientos de títulos de capital no exentos causan impues,• 

to en una tasa del 2% al 10% de acuerdo con el tipo de intereses que deven -

guen. Quien paga los cupones, debe retener el impuesto al inversionista. ·· 

No hay acumulación anual, ni declaración en ningó.n caso. 

En relación relación a la venta de bienes urbanos, siguiendo las· 

mismas normas que establecía la antigua Ley, se determine la utilidad. 

Por las rentas derivadas de inmuebles urbanos, se aplican normas 

que estaban en vigor con ligera modificación. 

c) .- El impuesto al Ingreso Global dé las Personas F!sicas. 

Son causantes de este impuesto, las personas f!sicas que perci-

ban ingresos provenientes de su trabajo personal o de la inversión de su ca 
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pi tal, o bien de la acumulación de ambos , cuando excedan, durante un año na-

tura!, de $150, 000, 00, Asimismo, pueden optar porque se les consid\3re como 

causantes de este impuesto, las personas ffsicas que perciban ingresos de --

$72,000,00a $150,000,00. 

No son acumulables las cantidades percibidas por concepto de: an-

tiguedad, retiro o indemnización por separación, por intereses de préstamos --

otorgados a instituciones de crédito, por enajenación de inmuebles urbanos y 

valores mobiliarios por arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles urba'-

nos, cuando la renta mensual sea inferior a $ 7 OO .• 00, 

Para determinar la base gravable, al terminar el año, la persona fís.1 

ca debe sumar los ingresos por su trabajo personal a los que provengan de la 

' 
inversión de su capital: del resultado de dicha\, suma, podrá precisar si es cai.t 

santa o no del Impuesto al Ingreso Global de las Personas Físicas y en su ca­

so calcular la base gravable considerando las siguientes deducciones y:'.e:x-ct.Y 
. ~ . 

siones: 

EXCLUSIONES: 

De los ingresos acumulados se pueden excluir: 

l.- Por el contribuyente$ 6,000.00 

2.- Por su cónyuge$ 3,000,00 

3 .- Por cada ascendiente o descendiente del causante $ 1, 500, 00, 

siempre y cuando dependan económicamente de éste y perciban ingresos anu,a 

les menores a $ 6, 000, 00, 
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pital, o bien de la acumulaci6n de ambos, cuando excedan, durante un año na­

tural, de $150, 000. OO. Asimismo, pueden. optar porque se les considere como 
1 

causantes de este impuesto, las personas físicas que perciban ingresos de --

$72,000.00 a $150,000,00. 

No son acumulables las cantidades percibidas por concepto de: an-

tiguedad, retiro o indemnizaci6n por separaci6n, por intereses de préstamos --

otorgados a instituciones de crédito, por enajenaoi6n de inmuebles urbanos y 

valores mobiliarios por arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles urba'-

nos, cuando la renta mensual sea inferior a $ 7 OO .• 00. 

Para determinar la base grava ble, al terminar el año, la persona f!sj, 

ca debe sumar los ingresos por su trabajo personal a los que provengan de la 

inversi6n de su capital; del resultado de dich~. suma, podrá precisar si es ca!.!. 

santa o no del Impuesto al Ingreso Global de las Personas Físicas y en su ca-

' so calcular la base gravable considerando las siguientes deducciones y1ex.cw 
' ~ ~ 

sienes: 

EXCLUSIONES: 

De los. ingresos acumulados se pueden. excluil·: 

1,- Por el contribuyente$ 6,000,00 

2.- Por su c6nyuge $ 3, 000, 00 

3.- Por cada ascendiente o descendiente ·del causante $ 1, 500, 00, 

siempre y cuando dependan econ6micamente de éste y perciban ingresos anu.s, 

les menores a $ 6, 000, OO. 
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DEDUCCIONES: 

Al remanent<a de los ingresos acumulados, despuás de las exclusiQ. 

nes anteriores, se pueden hacer las siguientes deducciones: 

1.- Gastos familiares de asistencia, debidamente comprobados, · 

2 .- Las cuotas del IMSS y el ISSSTE, 

3, - Donativos autorizados, 

4 , - Primas de seguros de vida , 

S.- Impuestos que afecten su ingreso, 

6, - Sueldos pagados, 

1.- Intereses pagados por inversi6n de capital. 

Asimismo, establee e la Ley, que las personas pueden optar por ha­

cer una deducci6n global, sin comprobaci6n de ninguna especie, por los con­

ceptos anteriores, equivalente a un 10% sobre el remánente, con un tope mátj, 

mode $ 20,000.00, 

La base gravable de la persona se determina, siempre que ésta no 

perciba ingresos procedentes de rentas de inmuel;lles, restando las deduccio~ 

nes y excluyen do lo estipulado y al ne to que resulte se le aplica la tarifa 

del artículo 86, cuyos porcentajes fluctúan de un 13% a un 35%, Este últi- · 

mo porcentaje se aplica a ingresos netos superiores a $300, 000, OO. Los illl. 

puestos retenidos se descontarán del impuesto que-resulte de aplicar la tari~ 

fa del citado artículo, 
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Dispone la Ley que, en el mes de agosto de cada año se debe efeQ. 

tuar un pago provisional por los ingresos acumulados percibidos de enero a ju­

nio, siempre que excedan éstos de $ 7 5, 000, 00, Los contribuyentes que perc.!, 

ban ingresos por remuneraci6n al trabajo personal no cubrirán el citado antici-

po, 

Los causantes del Impuesto al Ingreso Global de las Personas Físi­

cas, deberán presentar declaraciones durante los meses de marzo a abril de -

cada año, en las formas que establezca la Secretaría de Hacienda, e:n los si­

guientes casos: 

a) Cuando áean; causantes del Impuesto en los siguientes casos: 

1,- Cáusantes del Impuesto a Productos de Capital, excepto aque­

llos ingresos por dividendos, arrendamientos o intereses de valores de renta 

fija siendo la Onica fuente. 

2 , ... Causantes del Impuesto sobre Productos del Trabajo, excepto 

aquellos que perciban t\'flioamente ingresos de un solo patrón los que teniendo 

varios emple()s, hayan comunicado sus otras percepciones de trabajrJ al patrón 

que les cubra el sueldo mas alto, 



CAPITULO III 

Incidentes Constitucionales en el Derecho Fiscal 

A) ta Constitución, (Prólogo) 

B) Iniciativa de Ley, Discusión, Aprobación y Publicación) 

C) Vigencia de la Ley Fiscal (Constitucional y Ordinaria) 

D) Reglamento 

E) Garantías Individuales. 



' ' ' . . -- - -

INCIDENTES CONSTITUCIONALES EN EL DERECHO FISCAL. 

I.- LA CONSTITUCION. (PROLOGO). 

II. - INICIATIVA DE LEY. DISCUSION, APROBA.CION Y PUBLICACION, 

III.- VIGENCIA CONSTITUCIONAL DE IA LEY FISCAL, Y VIGENCIA ORDINARIA. 

IV, - REGLAMENTO, 

V, - GARANTIAS INDIVIDUALES, 

PROLOGO, 

La Constitución como rama del Derecho recoge los principios que el Es-

tado debe respe~ar como garant!as. 

En su "Art, 31 Frac, IV" expresa: "Que es obligaci6n de los mexica-

nos, contribuir al gasto póblico de la Federación, Estado o Municipio, según 

en donde residan, en una forma proporcional y equitativa que dispongan las le-

yes, Asimismo establece en los "Art!culos 65 Frac. II y 73 Frac. VII", Que, 

el Congreso de la Unión deberá discutir y aprobar las contribuciones para cu~ 

brir el presupuesto, por lo tanto debe existir la ley formalmente legislativa, -

que constitucionalmente exija la contribución. 

2 .- Iniciativa de Ley. (Decis16n y Aprobación). 

a),- De acuerdo con nuestra legislación, la Constituc,i6n establece 

en su "Art. 71", El Derecho de iniciar leyes o decretos en materia Federal. 

1. - Al Presidente de la Repóblica. 

2, - A los Diputados y Senadores al Congreso de la Unión. 

3. - A los Legisladores de los Estados. 
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y conforme al Artículo 72 Constitucional, establece: "que todo proyecto de Ley 

o Decreto cuya resolución no sea exclusiva de alguna de las Cámaras se dis-

cutir~ sucesivamente en ambas, pudiéndose iniciar en cualesquiera de ellas, 

con excepción de los proyectos que versan en Empréstitos, reclutamiento mili. 

tar o Materia Fiscal, pues deberán presentarse en la de Diputados. 

En conclusión, la Cámara de Diputados es en materia Fiscal, Cáma-

ra de origen y la consecuencia estriba en que la Cámara de Senadores está illl. 

pedida para presentar Leyes o Decretos de carácter Fiscal, pues el Senado -

sólo puede presentar iniciativas en su propia Cámara, esto se deriva en parte 

de una razón histórica y en parte segtln Rabasa 1 de un error al establecerse el 

bioamarismo en el afio de 1872. 

b). - Discusión y Aprobación, 

:Oe acuerdo con el "Art!oulo 72 11 Todo proyecto sobre oontribuoiones 

deber4 presentarse en primer término en la Cdmara de Diputados o sea Cdmara 

de origen, 

Si ~sta lo aprueba, pauar4 para su discusión a la Cdmara de Senad,2. 

r,es o sea Cdmara Revisora, aprobado por dicha Cdmara se remitirá al ejecuti-

vo, para que si no tuviera observaciones que hacer lo promulque y publique -

para que entre en vigor, 

Si el proyecto es deseohado todo o en parte por el Ejecutivo, por su 

derecho denominado Veto, ser~ devuelto oon sus respectivas observaciones a 

1,1 
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la Cámara de origen, pero si este proyecto o Decreto fuera nuevamente apro-

bado por una mayoría representada por ll'ls dos terceras partes de los represen. 

tantas de dicha Cámara pasará nuevamente a la Cámara Revisora y si ésta lo 

aprueba por el mismo número de votos, se enviar¡Í al Ejecutivo para que lo prQ. 

mulgue, y ya en este caso el Ejecutivo, aunque no estuviera de acuerdo con 

el proyecto no podrá oponerse a su publicación. 

las diferentes situaciones que pueden presentarse se prevean en los in, 

OisOs 11d 11 y "e 11 del "Art!culo 72 Constitucional 11
• 

c). - Publicación de la Ley. 

Una vez aprQbado el proyecto por el Presidente de la República, or-

dena su publicac16n en el ·11 Diario Oficial de la Federaci6n", expresa que: -

"las Leyes y demás disposiciones generales que contengan disposiciones de 

orden Hacendatario, previamente a su publicación, deberán someterse al 5!.. 
frendo del Secretario de Hacienda y Crédito Público, sin este requisito no -

tendri! eficacia". 

Sin embargo el "Art!culo 92 de nuestra Oonstituc16n", est~blece 

que "Todos los reglamentos, Decretos y Ordenes del Presidente deberán es-

tar firmados .por el Secretario del Despacho encargado del ramo que el asun-

to corresponda, sin este requisito no serán obedecidos. · 

Claramente se observa que el "artrculo 80. del 06digo Fiscal", fue 

mas allá de la disposición Constitucional por lo siguiente: 

El "Artículo 92 Constitucional impone la obligación, a los secreta 

1 ¡ 
¡ 
¡ 
' 

t! 
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rios de refrendar los actos. del Presidente, en aquellos asuntos de ramo y -­

que se derivan de las facultades otorgadas por el "Artículo 89 Constitucio -

nal". 

No así aquellos actos que son resultado de lo dispuesto por el "Ar­

tículo 72 Constitucional" que establece: 

"Todo proyecto de Ley o Decreto cuya resolución no sea exclusiva 

de alguna de las Cámaras se discutirá sucesivamente en ambas, observánd9; 

se el Reglamento de debates sobre la forma, intervalos y modo de proceder 

en las discusiones y votaciones", 

El Artículo 92 no señala que son leyes emitidas por el Poder Legis­

lativo y para ser obedecidas deben ser refrendadas por el Secretario del Ra-

mo. 

Si así fuese el poder Ejecutivo podría nulificar cualquier ley o dis- . 

posición que pro venga del poder legislativo l, - Por el Veto 220. , por el -

Refrendo, 

Al respecto la Suprema Corte de Justicia a través de su sala Admi­

nistrativa que es la que conoce de Materia Fiscal, ha resuelto erróneamen­

te que es inconstitucional toda ley impositiva que no ha sido refrendada por 

el Secretario de Hacienda. Por otra parte en el segundo párrafo del Art!cu= 

lo So, del Código Fiscal de la Federación expresa: "Para su validez deberán 

someterse al Secretario de Hacienda y Crédito Público los contrates, conce·-

'igre­

i el 

:os -

de-. 
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siones, acuerdos y cualesquiera otros actos en lds que se afecte un ingreso 

de la Federaci6n". 

Esto no debe considerarse, que una concesión presidencial refrenda-
.. 

da por cualquier Secretario se nulificará'. si no estuf.riera refrendada taTT1bién por 
' ' 

el Secretario de Hacienda, elArtículo Bo. considera no s61o el aspecto de con-

cesión, sino el de nulificar al concesionario al no pagar cantida<;i alguna a~ fis~ 

co, por la concest6n que se le otorgue • 

. Otro problema de la publicación relacionado con materia fiscal es 

el siguiente: el "Artfculo 20 de la Constitución" dispone gobernadores de -
' 1 ' 1 

los Estados están obligados a publicar y hacer cumplir las leyes federales. 

Esto P.or lo que respecta a los gobiernos 1de los Estados, no es con 

ei fin de otorgar el derecho de Veito al Gobernador de alguna Entidad, por al 

guna Ley o disposici6n emanada del Congreso de la Unión y que afectará'. la 

economía de alguna Entidad si se tratara de alguna Ley ~mposittva, sino es 

para darle una mayor publicidad y sea mas conocida ~or lo¡:¡ habitantes del 

país. 

Vigencia Constitucional y Ordinaria de la Ley Fiscal. 

1.- Vigencia ·constitucional. 

El "Artíéulo 65 Frac. II de la Constituci6n" indica: "que el Congre-

so en su período Ordinario de Sesiones. "examinaré, discutirá y aprobará el 

presupuesto del año f:iscal siguiente y decretará'. ~os impuestos necesarios -

pará cubrirlo "así pues se considera que la Vigencia Constitucional es de -
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un afio" al conjunto de impuestos que deben permanecer en vigor para el ejer-

cicio fiscal siguiente se le denomina Ley de Ingresos de la Federación. 

2. - Con Vigencia Ordinaria. 

Con respecto a la Vigencia Ordinaria de la Ley Fiscal, el Artículo 7o, 

del Código Fiscal de la Federación establece: 

"Las Leyes y demás disposiciones Fiscales d,e carácter general en-

trarán en vigor en toda la República el décimo quinto día siguiente a la fecha 

de su publicación el el Diario Oficial de la Federación, salvo que en ellas -

se establecerá una vigencia distinta, con tal de que la publicación haya sido 

anterior, 

En los Plazos sobre vigencia de Leyes y demás disposiciones a que 

este Artículo se refiere se computarán los días inhábiles. 

En lo que respecta a Leyes Fiscales son diferentes a las de Derecho 

Civil, pues en estas surte sus efectos tres días después de su publicación en 

el Diario Oficial de la Federación y para lugares distintos a donde se publica 

se deberá aumentar un día por cada 4 O Kms, o fracción que exceda de la mi-

tad. 

El sistema adoptado por el Derecho Civil se le llama "Vigencia Su-

cesiva ", y el aceptado por el Derecho Fiscal se le llama "Vigencia Instant~ 

nea", 

La razón en que el Derecho Fiscal adopte la Vigencia Instantánea 
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es de orden económico, 

Sin embargo, por circunstancias de distancia, cuando el Diario Oti, 

cial de la Federaci6n llega con retraso, se deben hacer ciertas modalidades, 

1. - El nuevo impuesto debe cubrirse a partir de la fecha en que lle­

gue el Diario Oficial sin imposici6n de recargos o multas, 

2.- Las nuevas obligaciones que no se cumplan por desconocimien. 

to de la Ley no deberán sancionarse, 

3. - Las nuevas exenciones otorgadas deben aplicarse a partir de la 

Vigencia de la Ley. 

EL REGLAMENTO. 

El Reglamento, ordenamiento expedido por el Poder Ejecutivo en los 

términos del "Artículo 89 Constitucional Frac. I.- "El Reglamento es sin lu-

. gar a dudas una de las fuentes básicas del Derecho Fiscal, ya que reglamen. 

tan las mismas leyes y muchas veces se pueden considerar de la misma je­

rarquía que éstas, A la Hacienda Pública le pueden significar muchas venta 

jas, expedir dichos reglamentos que vayan mas allá de la Ley, pues estas -

ventajas redundarán económicamente en beneficio de la Administraci6n PliblJ. 

ca, 

DE IAS GARANTIAS INDIVIDUALES, 

En forma somera, ya que pÓ~ espacio me es imposible marcar todos 



.• 40 -

los aspectos fiscales frente a las Garantías individuales, sólo quiero enum~ 

rar, sin enunciar los artículos constitucionales en los cuales han existido -

mas controversias: 

Artículo lo., 2o., 3o, Frac. VII, So., 80., 9p., 130,, 140,, 160,, 

170., 210,, 230., todos correspondientes a las Garantías Individuales. 



CAPITULO IV 

Oel Impuesto sobre Productos del Trabajo. (Art!oulos 

~sicos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, frente 

a la Constituo16n), 

a) Art1'oulo 48 

b) Art!aulo 49 

a) Arti'oulo 5 O 

d) Art!aulo 51 de la Ley del I.S,R, 



DEL IMPUESTO AL INGRESO DE !AS PERSONAS FISICAS. 

(Artículos básicos de la Ley del Impuesto sobre la Renta frente a la Cons-

-títuc16n) 

Breve crítica y comentarios acerca del capítulo. 

Artículo 48 de la Ley del Impuesto sobre la Renta dice: Son objeto 

del Impuesto a que se refiere este capítulo los ingresos en efectivo o en e§. 

pecie que se perciban como remuneraci6n del trabajo personal. 

~ Eni:~e.los ingresos mencionados en el párrafo anterior. quedan cor:n. 

prendidas las contraprestaciones, cualesquiera que sea el nombre con que 

se le designe, ya sean ordinarias o extraordinarias, incluyendo viáticos, 

·gastos de representación, comisiones a trabajadores, premios, gratifica-

ciones, participaciones de los trabajadores en las utilidades, rendimien-

tos, honorarios .y otros conceptos. 

Son también objeto del impuesto, las indemnizaciones por cese 

o separación, los retiros , subsidios que tengan su ·origen en la prestación 

de servicios personales. 

Al elaborar este artículo, el legislador no tomó· en cuenta lo que. 

indica el artículo 123 constitucional en su fracción I que nos dice: "El sa-

!ario deberá pagarse precisamente en moneda de cursd-legal, no siendo 

permitido hacerlo efectivo con mercancías, ni con vales, fichas o cual-· 

quier otro signo representativo con que se pretende substituir la moneda", 
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en función de lo anterior el primer párrafo del artrculo 48, contraviene lo 

indicado de pagar solamente en efectivo con moneda de curso legal y acep-

ta que se pague en especie, pasando por alto las disposiciones constitu-

cionales. 

Por lo que se refiere al segundo ~rrafo determina genéricamente 

los demás ingresos que puden ser objeto del impuesto, dentro del término 

contraprestaciones, lo cual ya no tiene caso, o bien señalar genéricamen-

te o detallar. 

Dentro de este mismo párrafo indica que serán objeto del impues-

to los ingresos por concepto de vic1:ticos y gastos de representación, pero 

dentro de las excepciones en el inciso g) indica que éstos cuando sean --

efectivamente erogados en servicio del patrón y se comprueba esta circun!. 

tancia con documentación de terceros que re'l1ne los requisitos exigidos por 

esta ley o su reglamento, quedan exceptuados del impuesto., ~ mi juicio 

hay aquí una contradicción, en virtud de que los viáticos y los gastos de 

representación se pagarán siempre y cuando efectivam.ente se devenguen, 

de donde no es claro el legislador al~especto. 

Artículo 4 9 .- Son objetos del impuesto a que se refiere este cap!-

tulo las personas físicas que perciben ingresos por la prestación de su tra-

bajo personal, cuando este se realice: 

I.- Bajo la dirección y dependencia de un tercero, ya sea en vir-· 

tud de contrato de trabajo o de nombramiento para el desempeño de cargo 
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0 empleo públicos, o por servir en las instituciones armadas. Se asimilan 

a los casos comprendidos en esta fracción a quienes perciban los ingresos 

citados como administradores, comisarios o miembros de consejos directi-

vos o de vigilancia de sociedades y asociaciones¡ y a los miembros de cog_ 

perativas de productores. 

II .- En el ejercicio libre de una profesión, oficio o actividad téc-

nica, deportiva o cultural; como agente de instituciones de crédito, segu "." 

ros o fianzas; mediante la explotación de una patente aduanal; o en cual -

quiera otra forma no comprendida en la fracción I de este art!culo cuando 

las personas a las que se refiere el párrafo anterior operen or'ganizadas en 

agrupaciones profesionales, asociación o sociedad de carácter civil, serán 

dichas personas frsicas los suJetos del Impuesto sobre productos del traba-

to por la participaci6n gue les corresponde en los ingresos de la Organiza-

ci6n, después de deducidos los gastos autorizados en este capítulo. 

Para los efectos de esta ley los productos,; de trabajo se conside-

rar~n ingreso, exclusivamente de quienes los perciban. 

Por lo que toca a este artículo, indica que serán sujetos las per-

sanas frsicas que perciban ingresos por la prestación de su trabajo perso-

nal en este caso no hay necesidad de indicarlo, ya que no puede una per-

sona ser sujeto por el trabajo que realice otra y que perciba ingreses. 

Por lo que respecta a la fracci6n II, a mi juicio se contradice, ya 

que en el segundo ~rrafo indica que serén las personas frsicas integran-
1 

lai = 
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tes de la sociedad o asociación los sujetos del impuesto por la participa-

ción que les corresponda en los ingresos de la organización, o sea que .la 

sociedad civil es la que percibo los ingresos y son los integrantes los su-

jtitos del impuesto, digo que se contradice, porque a continuación indica -

que "para efectos de esta ley, los productos de trabajo se considerarán ·i!l:' 

greso exclusiv§mente .de quien los perciba", y tin este caso quien los percJ. 

ba es la asociación o soeciodad. 

Artículo so.- Quedan exceptua~os del impuesto sobre productos 

del trabajo: 

I.- Las remuneraciones que perciban: 

a). Los Agentes diplomáticos extranjeros. 

b). Los Agentes consulares extranjeros, en el ejercicio dé sus 
funciones, en el caso de reciprocidad. 

c). Los empleados de Embajadas, Legislaciones y Consulados 
extranjeros, que sean nacionales de los países representa­
dos, siempre que exista reciprocidad. 

d). Los miembros de delegaciones oficiales, cuando represen­
ten países extranjeros. 

e). Los miembros de delegaciones científicas y humanitarias. 

f). Los representantes, funcionarios y empleados de los orga­
nismos internacionales con sede u oficina en Méxicocuan­
do así lo establecen los tratados o convenios respectivos. 

g). Los técnicos extranjeros contratados por México Y' el pa fs 
de que dependen, 

Las exenciones a que se refiere esta fracción no regirán tratán­
dose de mexicanos . 

En relación a este artfoulo, en la fracción I, con excepción del 
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del inciso e) en todos los demás se refiere a extranjeros, por lo que consi-

dero que no era necesario que pusiera el ~rrafo !ina 1, en el que indica que 

las excenciones no regir~n tratándose de mexicanos, 

Artículo 51,- Los sujetos mencionados en la fracción II del art!cu-

lo 49 podr&n deducir exclusivamente de los ingresos que perciban en los té.r. 

minos de dicha fracción: 

II.- Los gastos normales y propios del ejercicio de la profes16n, 

arte oficio o·'!ctividad de que se trate. 

U\s deducciones anteriores deber~n reunir los siguientes requisi-

tos·: 

d). Que el importe de renta se refiera exclusivamente al local --

destln~i:io al ejercicio de su actividad, y en el caso de donativos, los au-

tortee la Secretaría de Hacienda y Crédito P(ibUco, 

.En relaoi6n a este inciso, se puede decir que es un peligr~ para 
. ' 

las instituciones humanitarias, ya que los filántropos que deseen otor~r 

determinados donativos se abstendr~n de ello en vista de los requisitos 

necesarios para la autorización de Hacienda en lo que respecta a su de-

ducci6n. 

CONCLUSIONES 

He tratado en forma breve lo que en mi opinión podía criticarse 

constructivamente, dentro del cap!'tulo "Del impuesto sobre productos del 

trabajo". 
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las c:1nteriores cr!ticas a la expresión del articulado de la Ley deben 

hacerse mas bien al Poder Ejecutivo, ya que es este el que elabora las iniciª-

Uvas de Ley, la crítica como anteriormente dije es constructiva ya que no pu~ 

de criticarse en forma r!gida a las personas que elaboran las iniciativas, en -

virtud de ~ue como humanos adolecemos de precisión matemática o mecánica 

al producir las leyes. 

La crftica que debe hacerse al Poder Legislativo es la falta de inicie., 

tiva y de creaci6n para producir leyes efectivas y necesarias que redunden en 

beneficio para la sociedad en general, ya que las funcfones que desarrollan 

los legisladores se reducen a dar lectura una o mas veces a las iniciativas de 

ley que les envra el Poder Ejecutivo, y votar su aprob~oi6n las mas de las v~ 

ces sin réplica ni modificaciones, sino por el contrario, tratando de justifi -

car y en ocasiones alabando al Ejecutivo. 

Desde luego que si al iniciarse una ley o discutirse por el Poder .Le:-

gislativo se hace sin los estudios y análisis necesarios y propiamente sin fun. 

damentos claros y precisos, con objetivos y sujetos idem, es obvio que se -

tenga como resultado una ley con errores y vicios, que sumado a la forma de 

actuar de las autoridades perjudica t¡into a los particulares como a las mis-

mas autoridades. 



CONCLUSIONES 

Trato de establecer inicialmente una narración histórica del Impue.§. 

to, cómo nace y sus secuencias para que posteriormente entremos en mate-

ria de la Ley del Impuesto sobre la Renta en su forma actual. 

Al tomar el nombre en esta tesis de las "Personas Físicas" en el !fil 

puesto sobre la Renta, es como tomar una base, pues son las personas físi-

cas las directamente afectadas en este tipo de Leyes que son esencialmente 

impositivas. 

El subtítulo "Incidentes Constitucionales en el Derecho Fiscal", -

objetivo fundamental de este trabajo, trato de establecer en una forma clara 

y precisa todos los incidentes con el objeto de esclarecer y estudiar mas a 

fondo el Derecho Fiscal que aún tiene bastantes lagunas y que sin lugar a 

duda afectan a una sociedad organizada como la nuestra, por tal motivocou 

éluyo lo siguiente: 

lo. - El sistema impositivo que impera en México en materia Fis-

cal, así como los excesos y fallas de la misma frente a la Constitución y 

mas acentuado aún ante la mayoría de los artículos correspondientes a las 

garantías individuales. 

2o, - Las fallas que existen en el Poder Legislativo de no hacer 

un análisis mas minucioso sobre las iniciativas de Ley, que en materia -

¡ 
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frente a la Constituci6n, 48, 49, 50 y 51. 

3o. - La crftica mas bien debe hacerse al Poder Legislativo por la 

falta de iniciativa para producir leyes eféctivas y necesarias que beneficien 

a la sociedad en general, ya que muchas veces las funciones de los legisla 

dores se reducen a dar lectura a las iniciativas que envra el Poder Ejecutivo 

y votar afirmativamente sin réplica ni modificaciones. Es por eso que lama . 
yorra de las veces se promulgan leyes con una serie de errores y vicios por 

no hacer los estudios y análisis necesarios. 

4o. - El Derecho Fisca 1 se caracteriza por atentar directamente --

contra la eoonomra del particular, pero debe tener como marco o Umite lo -

que la Constituci6n señale sin rebasar ese l!mite ya que en la mayorra de -

las veces es la Suprema Corte de Justicia la que actda en respB:ldo de la Ha 

cienda Pública, cuando no lo encuentra en el seno de la Constituci6n y pr~~ 

ticamente es l~ Suprema Corte la que se ha convertido en reformador de nue§. 

tra Carta Magna en el aspecto fiscal. 

NOTA:- No inclur las reformas establecidas en la nueva Ley del lmpues-

1 
to sobre la Renta, por haber concluído este modesto trabajo antes de darla 

a la publicidad. 
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